
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  91  del  01-07-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO URBANISTICO  n. 9 del  01-07-2017 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

AFFRONTARE L’EMERGENZA SICCITA’ ED ATTIVITA’ 

COLLEGATE 
 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno primo del mese di luglio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2015; 
 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 91 del 01-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

CONSIDERATO che a seguito del prolungato periodo di siccità che sta interessando la Regione 
Lazio ed in particolare i nostri territori; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido ha un ampio territorio in quota superiore ai 
1.200 m slm e che tali territori sono utilizzati per il pascolo estivo e per la transumanza; 
 
CONSIDERATO che in località i Pozzi e Campo di Grano sono presenti delle vasche ed un 
invaso per l’abbeveraggio estivo degli animali in pascolo e di quelli in transumanza, oltre 
ovviamente alla fauna selvaggia locale; 
 
CONSIDERATO che per effetto della siccità tali pozzi ed invasi sono praticamente prosciugati, 
determinandosi una emergenza idrica, tanto che è stato necessario richiedere un intervento 
straordinario consistito nel trasporto di acqua a mezzo di elicottero per il riempimento delle vasche 
da parte della Protezione Civile della Regione Lazio; 
 
CONSIDERATO che l’area è inserita in aree protette e per potere effettuare eventuali interventi 
di bonifica delle aree è necessario il preventivo assenso della Regione Lazio, Direzione Regionale 
Valutazioni ambientali e Bonifiche, Area Valutazioni di Incidenza;  
 
RICHIAMATO altresì il Regolamento per l’affidamento delle forniture e dei servizi in economia, 
approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 28.12.2007 che espressamente include i servizi 
tecnici tra quelli “in economia”; 
 
CONSIDERATO che per potere procedere alla valutazione di Incidenza prevista dal DPR 
357/1997 è necessario redigere apposita documentazione; 
  
RITENUTO di affidare all’ing. Loreto Alati con studio tecnico in Sora, Via Friuli, 20 (P.IVA 
02173830601) la redazione della Valutazione di Incidenza ai sensi del DPR 357/1997; 
 
VERIFICATO che il professionista ing. Loreto Alati, interpellato per tale incarico, si è dichiarato 
disponibile ad effettuarlo, per il compenso forfettario di € 1.500,00  comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali ed al lordo delle ritenute; 
  
CONSIDERATO che il professionista suddetto, iscritto all’ordine professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Frosinone al n° 606, avendo già svolto altri incarichi per questo Ente, presenta i 
necessari requisiti di qualificazione professionale oltre che di comprovata esperienza nel settore e 
di affidabilità;  
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- il D.Lgs 163/2006 art. 96 e smi; 
- il D.Lgs 163/2006 art. 125 comma 11 e smi; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare al professionista ing. Loreto Alati, iscritto al relativo ordine professionale con 

studio in Sora, Via Friuli, 20 (P.IVA 02173830601) l’incarico professionale per la 



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 91 del 01-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

redazione di apposita documentazione per la valutazione di incidenza per le opere di 
manutenzione di strade comunali in quota ai sensi del DPR 357/1997; 

2. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico professionale che, prescindendo 
da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3. Di autorizzare il professionista ing. Loreto Alati a svolgere le prestazioni presso i locali 
dell'Ente, all’uso dei mezzi messi a disposizione dell’Ente ed usufruire altresì dei mezzi di 
locomozione ed altri servizi per tutte le finalità connesse con lo svolgimento dell’incarico 
professionale; 

4. Di corrispondere al professionista ing. Loreto Alati, per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva di € 1.500,00, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali 
se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà 
effettuata su presentazione di regolare fattura; 

5. Di impegnare la spesa pari a € 1.500,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi e al lordo delle 
ritenute, all’intervento ex cap. n. 1.01.06.03 della gestione in conto competenza del 
bilancio per l’esercizio in corso; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO URBANISTICO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 91 del 01-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 01-07-2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  91  del registro Generale. 

 

Pescosolido, 01-07-2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido, 15/09/2017            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to dr. Giuseppe Cioffi 


